
دستورالعمل خوداظهاری اعضای سازمان نظام پزش کشور
در اجرای ماده ۱۵۸ قانون مالیاتهای مستقیم برای عملرد

سال ۱۳۸۹

دستورالعمل

به پیوست دستورالعمل خوداظهاری درآمد مشمول مالیات و مالیات عملرد سال 1389 اعضای سازمان نظام پزش کشور در
اجرای مقررات ماده 158 قانون مالیاتهای مستقیم جهت اجرا ارسال م گردد.

حسین وکیل
معاونت مالیاتهای مستقیم

دستورالعمل خوداظهاری درآمد مشمول مایلات و مالیات عملرد سال 1389
اعضای سازمان نظام پزش کشور در اجرای ماده 158 قانون مالیاتهای مستقیم

بنا به اختیار حاصل از ماده 158 ق.م.م، با عنایت به آگه منتشره در نیمه اول سال 1389 و در جهت اجرای مطلوبتر عدالت
مالیات، استفاده بهینه از منابع،توسعه و ترویج فرهن خوداظهاری، سازمان امور مالیات کشور طرح خوداظهاری درآمد مشول

مالیات و مالیات عملرد سال 1389 صاحبان مشاغل موضوع ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم را به مرحله اجرا درآورده
است. بنابراین اظهارنامه های تسلیم هر ی از اعضای سازمان نظام پزش به شرح جدول ذیل که با رعایت مقررات و

شرایط زیر تسلیم شده باشد مشمول طرح خوداظهاری قرار م گیرد:

الف‐ شرایط خوداظهاری

1_ تسلیم اظهارنامه مالیات عملرد سال 1389 در مهلت مقرر قانون ی و تمیل فرم حساب درآمد و هزینه مندرج در
اظهارنامه.

1_ 1- اظهارنامه های که مالیات ابرازی عملرد سال 1389 نسبت به مالیات قطع عملرد سال 1388 از حداقل افزایش به
شرح جدول زیر کمتر نباشد با رعایت سایر شرایط این دستورالعمل مشمول خوداظهاری م باشد:

 

حداقل درصد افزايش نسبت به ماليات قطع عملرد سال 1388  
نوع تخصص

 
شهرهايرديف

کمتر از 20
هزار نفر

جمعيت و ساير
نقاط کشور

شهرهاي با بيش
از 20هزار نفر

جمعيت

مراکز ساير
استانها

مشهد،شيراز،
تبريز، کرج،

اصفهان و اهواز

تهران بزرگ
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معادل ماليات
88 قطع

6 8 10 12 پزشان عموم،متخصص داخل و
اطفال که با بيمه خدمات درمان و

تامين اجتماع قرارداد
دندان پزش،ان عمومدارند،پزش

عموم، متخصص عفون،ماما،
بيناي سنج،شنواي شناس،

کاردرمانر،گفتار درمانر

1

معادل ماليات
88 قطع

8 10 12 14 متخصص طب اورژانس،
متخصص طب کار،متخصص
پزش قانون، مشاور تغذيه و

،روانپزش ، رژيم درمان
دندانپزش کودکان و متخصص

بيماري هاي دهان و دندان

2

معادل ماليات
88 قطع

10 12 14 16 اورولوژيست، متخصص طب
فيزي و توانبخش، فوق تخصص

اورولوژي،فوق تخصصهاي
اطفال،متخصصين داخل و اطفال

که با بيمه قرارداد ندارند، متخصص
راديو تراپ، داروخانه، آزمايشاه،

پزش هسته اي، متخصص
 بيهوش و مراقبت هاي ويژه

3

معادل ماليات
88 قطع

12 14 16 18 جراح عموم،ارولوگ،جراح زنان،
جراح توراکس،متخصص

پوست،فوق تخصص ريه،فوق
تخصص گوارش،فوق تخصص

غده،فوق تخصص روماتولوژي،فوق
تخصص

،خون،راديولوژي،فيزيوتراپ
کايروپراکتورها و جراح اطفال

متخصص پروتزهاي
دندان،متخصص ترميم و زيباي

دندان

4

8 13 18 20 23 جراح پلاستي و زيباي، متخصص
قلب و عروق،جراح چشم

پزش،متخصص جراح گوش و
حلق و بين، جراح قلب،جراح

عروق،جراح ارتوپد،جراح اعصاب،
جراح دهان و ف و صورت،جراح

لثه، ارتودنتيست و متخصص
درمان ريشه دندان

5

2_ درج کدمل و کدپست در فرم اظهارنامه الزام است.

ب‐ سایر شرایط:

1_ مؤدیان که پرونده مالیات عملرد سال 1388 آنان رسیدگ نشده است،مالیات قطع شده عملرد سال 1387 آنان با 25
درصد افزایش،مبنای محاسبه برای مالیات خوداظهاری قرار م گیرد. مشروط بر اینه پرونده عملرد سال 1388 به عنوان

نمونه رسیدگ نشده باشد.

2_ صاحبان مشاغل پزش مذکور در دستورالعمل (به استثنای مشمولین بند 7 این دستورالعمل) که در عملرد سال 1388



فعالیت کامل داشته و در آن سال مشمول پرداخت مالیات نشده اند در صورتیه درآمد مشمول مالیات عملرد سال 1389 خود
را به میزان معافیت موضوع ماده 101 ق.م.م سال 1389 ابراز نمایند مشمول خوداظهاری خواهند بود.

3_ پرونده مالیات اعضائ که سال 1389 اولین سال فعالیت آنها م باشد مشمول خوداظهاری نبوده و توسط اداره امور
مالیات رسیدگ خواهد شد.

4_ هر گاه مالیات قطع شده عملرد سنوات 1387 و 1388 اعضای سازمان نظام پزش و مشاغل پزش که مبنای محاسبه
از سال مذکور بوده باشد ابتدا، مالیات قطع برای قسمت گیرد بر اساس فعالیت آنها و به دلایل افزایش های مورد نظر قرار م

شده با رعایت مقررات با فرض فعالیت برای ی سال تمام محاسبه و سپس درصد افزایش مورد نظر اعمال گردد.

5_ چنانچه مالیات قطع شده عملرد سال که مبنای محاسبه افزایش مورد نظر قرار م گیرد با رعایت مواد 165 ، 137 و
172 قانون مالیاتهای مستقیم تعیین گردیده باشد ابتداء م بایست مالیات متعلقه بدون در نظر گرفتن مفاد مواد مذکور برای آن

سال تعیین و سپس درصد افزایش مورد نظر برای محاسبه مالیات خوداظهاری برای عملرد سال 1389 تعیین گردد همچنین
پرداختهای انجام شده در سال 1389 در اجرای مواد مذکور با رعایت مقررات از درآمد مشمول مالیات عملرد 1389 آنها قابل

کسر م باشد.

6_ پزشان 75 سال به بالا هیچونه افزایش نسبت به سال قبل نخواهد داشت.

7_ چنانچه مالیات ابرازی به همراه اظهارنامه تسلیم عملرد سال 1389 هر ی از اعضای سازمان نظام پزش با محاسبه
افزایش مورد نظر در بند 1- 1 این دستورالعمل از حداقل به شرح جدول زیر کمتر باشد (به استثنای مشمولین بند 6 فوق)

مؤدیان مذکور مشمول خوداظهاری نبوده و توسط اداره امور مالیات مورد رسیدگ قرار خواهد گرفت.

 

حداقل ماليات ابرازي 1389  
شهرهاي با بيشنوع تخصص

از بيست هزار
نفر جمعيت

مراکز استانها شهرهاي کرج،تبريز،
مشهد،شيراز،

اصفهان و اهواز

تهران بزرگ

23,000,000 28,000,000 35,000,00035,000,000 جراحان قلب 1
17,600,000 22,000,000 27,500,00027,500,000 وترميم جراح پلاستي 2
10,650,000 12,800,000 16,000,00016,000,000 جراحان دهان،ف وصورت،

متخصص ارتودنس دندانپزش
3

9,700,000 12,000,000 14,000,00014,000,000 جراح مغز واعصاب 4
8,300,000 10,500,000 12,500,00012,500,000 متخصص قلب و عروق 5
6,650,000 8,300,000 10,000,00010,000,000 جراحان چشم، گوش و حلق

وبين، جراح ارتوپد
6

5,300,000 7,000,000 8,500,000 8,500,000 ،جراح ارولوژي، جراح عموم
جراح عروق، متخصص پوست،

فوق تخصص گوارش، متخصص
جراح لثه، متخصص پروتز دندان

7

5,350,000 6,400,000 8,000,000 8,000,000 فوق تخصص خون 8
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4,800,000 6,000,000 7,500,000 7,500,000 متخصص مغز واعصاب،
متخصص طب فيزي و

توانبخش، دندانپزش متخصص
ترميم‐ دندانپزش متخصص

درمان ريشه

9

4,300,000 5,600,000 7,000,000 7,000,000 جراح زنان و زايمان، جراح
توراکس، فوق تخصص کليه، فوق
تخصص غدد،فوق تخصص ريه،

فوق تخصص روماتولوژي

10

4,300,000 5,400,000 6,500,000 6,500,000 متخصص بيهوش و مراقبت هاي
ويژه، متخصص راديوتراپ

11

3,700,000 4,200,000 5,250,000 5,250,000 دندانپزش ،عموم دندانپزش
اطفال، متخصص بيماريهاي

دهان و دندان، متخصص طب
اورژانس، متخصص طب کار،

،قانون متخصص پزش
اجتماع متخصص پزش

12

3,300,000 4,000,000 5,000,000 5,000,000 ،متخصص داخل ،روانپزش
جراح کودکان، متخصص وفوق

تخصص اطفال‐ متخصص
عفون، کايروپراکتي ها

13

1_ 7- متخصص داخل و متخصص اطفال که با بیمه قرارداد دارند مشمول حداقل مذکور نم باشند.

8_ اظهارنامه هائیه حائز شرایط این دستورالعمل نبوده و همچنین سایر مشاغل پزش که در این دستورالعمل منظور نشده
است مشمول خوداظهاری نخواهد بود و توسط ادارات امور مالیات رسیدگ خواهند شد.

9_ به منظور ایجاد تسهیلات لازم برای وصول مالیات موضوع این دستورالعمل، با رعایت مقررات ماده 167 ق.م.م در موارد
تقسیط مالیات ابرازی،برای مؤدیان که به صورت الترونی نسبت به تسلیم اظهارنامه اقدام نموده اند حداقل 40 % مالیات به

صورت نقد به همراه اظهارنامه و مابق در 4 قسط مساوی ماهانه تا پایان آبان ماه 1390 تقسیط م گردد. برای سایر مودیان
در 4 قسط مساوی ماهانه تا پایان آبان ماه 1390 تقسیط م حداقل 50 % مالیات به صورت نقد به همراه اظهارنامه و مابق

گردد.

10_ در اجرای ماده 158 ق.م.م دوازده درصد (12 %) از اظهارنامه های تسلیم در چارچوب این دستورالعمل با نظر مدیر کل
امور مالیات ذیربط به عنوان نمونه انتخاب و رسیدگ خواهد شد.

11_ عم پرداخت اقساط در سر رسید مقرر مانع از صدور برگ قطع برای مؤدیانیه در چارچوب خوداظهاری نسبت به
اظهارنامه در موعد مقرر اقدام نموده و به عنوان نمونه برای رسیدگ انتخاب نشده اند نخواهدبود،و در صورت عدم پرداخت

اقساط تا زمان مقرر در بند 9 فوق، مشمول جریمه مقرر در ماده 190 ق.م.م از تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه خواهند
بود.

تلق انتخاب نشوند قطع که حائز شرایط مقرر در این دستورالعمل بوده و به عنوان نمونه جهت رسیدگ 12_ اظهارنامه های
م گردند.
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13_ مودیانیه اظهارنامه آنها در اجرای بند 10 فوق به عنوان نمونه انتخاب و مورد رسیدگ قرار م گیرند در صورتیه درآمد
مشمول مالیات قطع (قبل از کسر معافیت) با رقم اظهار شده از طرف مودی بیش از 15 درصد اختلاف داشته باشد مشمول

حم ماده 194 ق.م.م خواهن بود.

14_ هر گاه طبق اسناد و مدارک مثبته بدست آمده برای هر ی از مودیان مشخص گردد درآمد مشمول مالیات (پس از کسر
معافیت) بدست آمده با درآمد مشمول مالیات ابرازی (پس از کسر معافیت) اختلاف دارد در این صورت مالیات مابه التفاوت با

رعایت مقررات مطالبه خواهد شد.

15_ ادارات کل امور مالیات ملفند تعداد اظهارنامه های دریافت از مشاغل پزش را در استان ها به تفی شهرستان و در
تهران در سطح اداره کل، به سازمان نظام پزش اعلام نمایند.

16_ سازمان نظام پزش م تواند فهرست پزشان که بنا به شرایط خاص در سال 1389 از درآمد کمتری نسبت به سال
1388 برخوردار بوده اند را حداکثر تا تاریخ 15 / 6 / 1390 به سازمان امور مالیات کشور اعلام نماید.

17_ سازمان نظام پزش تمام تلاش و مساع خود را جهت جلب مشارکت اعضای خود به منظور رعایت مفاد این
دستورالعمل و همچنین تمیل اطلاعات اظهارنامه مالیات از جمله مشخصات کامل هویت شامل: کدمل، شماره سری و

سریال شناسنامه،کد پست، شماره نظام پزش و … به عمل آورده و آنها را ترغیب به نهداری دفاتر و اسناد و مدارک برای
عملرد سال 1390 م نماید.

محل امضاء

سید شهاب الدین صدر عل عسری
رییس کل سازمان نظام پزش کشور رییس کل سازمان امور مالیات کشور

https://sahoma.azpar.com/?p=199

